cognoscere, erkennen 1 10 c., 2 2 c., 2 5 ad 15, 18 5 ad 4, 22 13 ad 7 | – **actu (habitu)**, aktuell (habituell) erkennen 10 8 c. | – **ex aliquo**, durch etwas erkennen 10 8 ad 9 | – **in aliquo**, in etwas erkennen 8 15 c., 10 8 ad 9, 12 1 c., 18 4 ad 10, 20 5 c. | – **intellectualiter**, geistig schauend erkennen 11 3 ad 4 | – **in universali**, im Allgemeinen erkennen 8 10 ad 1, 8 11 c. | – **in verbo**, im Ewigen Wort erkennen 18 4 ad 10, 20 3 c., 20 3 ad 4 | – **materialiter (immaterialiter)**, materiell (immateriell) erkennen 25 3 c. | – **naturaliter**, von Natur aus erkennen 10 8 c. | – **particulariter (universaliter)**, partikulär (allgemein) erkennen 25 3 c. | – **per essentiam**, durch das Wesen erkennen 3 1 c., 10 8 c., 10 8 ad 9, 10 11 c., 13 1 c. | – **per similitudinem**, durch ein Abbild erkennen 3 1 ad 1, 10 11 ad 4 | – **per speciem**, durch eine Spezies erkennen 10 8 c. | – **animam**, die Seele erkennen 10 8 c. | – **creaturas**, die Geschöpfe erkennen (von Gott) 2 3, 2 8 | – **deum**, Gott erkennen 10 7 c., 10 9 ad 7 in c., 10 11 c., 10 11 ad 4, 10 11 ad 6, 12 3 ad 13, 13 1 ad 1, 18 2 c. | – **formas universales in particularibus**, die allgemeinen Formen in besonderen Gegenständen erkennen 15 1 ad 8 | – **futura contingentia**, künftiges Kontingentes erkennen 2 12 c., 12 3 c. | – **malum**, das Böse erkennen 2 15 c. | – **non ens**, das Nichtseiende erkennen 2 8 | – **particularia ex universali**, das Besondere auf Grund des Allgemeinen erkennen 11 1 c. | – **se ipsum**, sich selbst erkennen 2 2 ad 2, 10 7 c., 10 8 c. | – **sensibilia**, das Sinnenfällige erkennen 25 3 c. | – **singularia**, Einzeldinge erkennen 2 5 c., 2 6 c., 2 6 ad 3, 2 6 ad 4, 8 11 c., 19 2 c., 19 2 ad 1, 19 2 ad 2, 20 4 ad 1 | – **temporalia**, zeitliche Dinge erkennen 10 7 c. | – **universalia**, das Universelle erkennen 2 6 c., 20 4 ad 1.

cognoscibilis, erkennbar 2 2 c., 8 2 c. | – **e**, Erkenntnisgegenstand 2 12 c., 15 2 ad 4, 18 5 ad 4, 22 10 c.; zu erkennender Gegenstand 2 2 c.

cognoscitivum, Erkenntnisvermögen 22 10 c.

cognoscitivus, erkenntniskräftig (-fähig) 2 2 c., 8 2 c.

collatio, Zusammenfassung 1 11 c., Abwägen 14 1 c., 29 8 ad 2; Zusammenstellung 14 1 c.; beziehende Tätigkeit 24 2 c.

color, Farbe 10 7 c.

comminatio, Drohung 12 10 c.

commodum, Vorteil 26 8 ad 9.

communicare, mitteilen 5 8 c., 5 8 ad 3, 12 3 ad 17, 28 3 ad 10; verbunden sein mit 21 4 ad 4.

communicatio, Mitteilung 2 8 c. | – **vitae**, gesellschaftliches Leben 28 1 c.

communitas, Gemeinwesen 5 3 c.

comparare, gegenüberstellen 1 4 c.

comparatio, Verhältnis 1 1 c., 3 1 ad 3.

compati, vereinbar sein 6 3 ad 7.

complementum, Vollendung 14 3 c., Ergänzung 28 3 ad 20.

completivus, abschließend 5 1 c.

complexio, Veranlagung 6 4 ad 2 | – **corporalis**; Körperkonstitution 25 4 ad 5, 25 6 ad 4 | – **naturalis**, natürliche Konstitution 12 4 c., 22 9 ad 2.

complexus, verflochten 2 7 c.; zusammengesetzt 11 1 c.

componere, zusammenfassen 1 3 c., 1 11 c., 1 12 c., 10 10 ad 8, 15 1 ad 5, 19 1 ad 14; zusammenfügen 2 7 c.

compos (suae mentis), (seines Geistes) mächtig 28 3 ad 2, 28 3 ad 3, 28 3 ad 8.

compositio, Zusammenfassung 1 3 c.; Zusammenfügung 1 8 ad 3, 2 1 c., 2 7 c., 2 7 ad 3; Verknüpfung 2 12 ad 7; synthetischer Satz 14 12 c.; Zusammensetzung 16 1 ad 16 | – **corporis et animae**, Verbindung von Leib und Seele 10 6 c. | – **rationis**, Zusammensetzung im Ideengehalt 27 1 ad 8 | – **realis**, reale Zusammensetzung 27 1 ad 8.

compositus, synthetisch, zusammengesetzt 2 12 ad 4, 15 1 ad 5, 20 2 ad 3, 27 1 ad 8.

compossibilis, vereinbar (zusammen möglich) 6 3 c.

comprehendere, begreifen 2 2 ad 5, 8 2 c.; umfassen 2 7 c., 8 2 c.; voll begreifen, erfassen 5 2 ad 11, 8 2 c., 20 4 c., 20 4 ad 4, 20 5 c.

comprehensibilis, unfaßbar 2 9 c.

comprehensio, Erfassen 15 1 ad 4.

comprehensor, der, der am Ziel ist 8 4 ad 7, 20 3 ad 1, 26 10 ad 14, 26 10 ad 15, 29 3 ad 5, 29 7 ad 9, 29 8 c.; im Besitz vollkommener Erkenntnis 10 11 ad 3.

conceptio, Auffassung 2 5 ad 11; Begriff 1 1 c.; 2 1 c., 2 7 c., 11 3 c.; Gebilde des Verstandes, begriffliches Gebilde 4 2 c.; Vorstellung 1 5 c., 8 7 c.; begriffliche Fassung, begriffliches Erfassen 14 1 c., 21 1 c. | – **communis**, allgemeine Wahrheit 10 12 c. | – **intellectus**, Verstandesinhalt, – begriff 11 1 c., 21 1 c. | **primae – nes per se notae**, die ersten, von sich aus bekannten Begriffe 11 3 c.

concipere, einen Begriff bilden 1 12 c., 2 1 c.; innerlich aufnehmen 4 1 c.

conclusio, Schlußsatz 2 1 ad 4, 23 4 ad 11; Schlußfolgerung 11 1 ad 13, 22 6 ad 4.

concomitari, zusammengehören, – auftreten 28 1 c.

concreatum, das Mitgeschaffene 21 6 ad 7, 27 3 ad 9.

concretum, das Konkrete 21 4 ad 4.

concupiscentia, Begierde, Begehren, Begehrlichkeit 5 10 c.; 15 3 ad 16, 24 8 c., 24 10 c., 24 12 c., 24 13 c., 25 2 9, 25 5 14 sed c., 25 6 5 sed c., 25 6 ad 3, 25 6 ad 4, 25 7 ad 4, 26 4, 26 5 ad 7, 28 3 ad 4.

concupiscibilis, Begehrungsvermögen 10 1 ad 2, 14 3 ad 8, 14 4 c., 14 5 c., 14 6 c., 15 1 ad 12, 15 3 c., 15 4 c., 22 10 ad 2, 24 4 ad 9, 24 10 c., 25, 26 3 ad 10, 26 4, 26 5, 28 9 ad 2; das Begehrliche 25 3 c.

condignus, entsprechend 29 7 c.

conditio, Bedingung 2 6 c.; Beschaffenheit 10 4 c., 28 3 ad 10; Stellung in der Seinsordnung 27 3 c. | – **materialis**, materielle Bedingung 2 6 c., 8 11 c., 10 1 ad 2, 10 6 ad 2, 18 1 8 | – **naturae**, natürliche Beschaffenheit 14 10 ad 4 | – **particularis**, partikuläre Bedingung 2 9 c.

conferre, in Verbindung bringen, Beziehungen herstellen 22 15 c., 26 9 ad 7.

confirmatio in bono, Befestigung im Guten 24 7, 24 8, 24 9, 24 11 ad 9 | – **in malo**, Befestigung im Bösen 24 10, 24 11.

conformare, gleichförmig machen 23 7.

conformari, gleichförmig werden 1 9 c., 23 7, 23 8.

conformitas, Gleichförmigkeit 1 1 c., 1 4 ad 1 in c., 10 7 c., 22 6 ad 2, 23 7; Gleichgestaltigkeit 2 5 ad 5; Übereinstimmung 2 14 c.

conjectura, Vermutung 15 2 ad 3.

conjunctio animae ad corpus, Verbindung der Seele mit dem Leib 10 6 c., 13 3 ad 1, 13 5 c., 19 1 c.

conscientia, Gewissen, Bewußtsein 16 2 ad 1, 16 3 ad 2, 17, 25 5 ad 2.

consensus, Zustimmung (Einwilligung) 15 3 c., 15 4 c., 15 4 ad 10, 24 2 c., 24 12 ad 3 in c., 25 5 ad 5, 26 6 ad 1 in c. | – **expressus**, ausdrückliche Zustimmung 25 5 ad 5 | – **interpretatus**, stillschweigende Zustimmung 25 5 ad 5.

considerare, betrachten, überlegen 2 6 c., 15 3 c.

consideratio, Überlegung, Betrachtung 15 3 c., 20 1 ad 6, 26 9 ad 8.

consilium, Rat 5 1 c., 17 3 ad 2, 17 4 c., 23 3 c.; Ratschluß 12 11 ad 3.

consilia perfectionis, evangelische Räte 23 8 ad 4 in c.

constituere, aufbauen 2 5 c.

constitutio (rei), Bau (der Dinge) 2 3 ad 20, 8 8 c.

constrictio cordis, Engherzigkeit 25 2 c.

consuetudo, Gewohnheit 24 10 c.; Gewöhnung 24 11 ad 4.

contactus, Berührung 28 3 c.

contemplatio, Beschauung 10 11 ad 3.

contingere ex, beruhen auf 2 10 c.

contingenter, kontingent 6 3 c., 6 3 ad 3, 22 5 c.

contingens, Kontingentes 2 12 c., 2 14 ad 3, 6 3 ad 9, 8 12 c., 14 8 ad 14, 15 2 ad 3, 23 5 c.

contingentia, Zufälligkeit (Kontingenz) 12 11 c., 23 5 c., 23 5 ad 2.

continuari, sich erstrecken, übergreifen 2 6 c.

continuitas, Kontinuität 29 4 c., 29 8 ad 6.

continuum, Kontinuum 2 6 ad 1, 2 9 c., 2 10 c., 8 14 c., 28 2 ad 10, 28 9 c.

conradictorius, widersprechend 2 10 c.

contrahere, einschränken 21 1 c.

contrarietas, Gegensätzlichkeit, Entgegengesetztsein 26 1 c., 26 4 c., 28 2 ad 3.

contrarius, konträr entgegengesetzt 2 15 c., 21 2 ad 1, 26 3 ad 7, 26 10 ad 9, 28 2 c., im Widerspruch stehend 11 1 c.

contritio, Zerknirschung 28 3 ad 10, 28 5 ad 3, 28 8.

conveniens, das Angemessene 25 2 – ad 2, 26 4 ad 5.

convenientia, Übereinstimmung 2 3 ad 9, 8 1 c.; Angemessenheit 26 4 ad 5; Zusammenfallen 1 4 ad 1 in c.; Zusammengehören 1 2 ad 1 | – **secundum rem**, sachliche Übereinstimmung 2 11 c.

conversio, Hinwendung (zu Gott) 15 4 ad 6, 24 12 ad 2, 25 5 ad 10, 26 10 c., 26 10 ad 13, 27 5 ad 8, 28 2, 28 3, 28 5, 28 9 ad 1.

converti, äquivalent sein 1 2 ad 1, 21 2 c.; sich zuwenden 28 4.

cor (ecclesiae), Herz (der Kirche) 29 4 ad 7.

corporalis, körperlich 9 6 c.

corpus, Leib, Körper 5 5 c., 5 9 ad 4, 8 1 c., 8 3 c., 12 3 c., 12 4 c., 13 3 ad 1, 13 3 ad 2, 13 4 c., 18 8 ad 1, 19 1 c., 22 9 ad 2, 22 9 ad 6, 24 9 ad 6, 25 4 ad 5, 25 6, 26 2 c., 26 8 ad 8, 26 9 c., 26 9 ad 3 in c., 26 10, 27 1 ad 1, 23 3 ad 13, 28 3 ad 14 | – **caeleste**, Himmelskörper 5 3 c., 5 4 c., 5 9 c., 5 10 c., 9 2 c., 12 3 c., 22 9 ad 12, 24 1 ad 19 | – **Christi**, Leib Christi 26 10 | – **inferius**, irdischer Körper 5 9 c., 9 2 c.

corruptibile, vergängliches Ding 5 3 c., 5 4 c.; vergänglich (hinfällig) 13 3 ad 2, 24 7 c.

corruptio, Zerfall (Vergehen) 1 5 ad 14, 5 2 ad 6, 21 5 c., 23 5 c., 28 1 c., 28 6, 28 9 c.; Verderbnis 16 1 ad 7, 18 6 c., 19 1 12, 24 12 c., 25 6, 25 7 | – **corporis**, Hinfälligkeit des Leibes 24 9 ad 6, 25 6.

creare, schaffen 5 8 c., 27 3 ad 9.

creatio, Schöpfung 2 10 ad 2 in c., 5 8 ad 2, 5 9 c., 27 3 c.

creator, Schöpfer 10 11 ad 11, 20 4 c., 21 5 c., 22 9 c., 28 2 c.

creatura, Kreatur (Geschöpf) 1 4 ad 7, 2 10 ad 1, 2 10 ad 2 in c., 2 11 c., 4 1 ad 3, 4 1 ad 4, 4 5 c., 10 11 ad 11, 18 2 ad 5, 20 4 c., 21 1 ad 1, 21 4 c., 21 4 ad 4, 21 4 ad 6, 21 5 c., 21 5 ad 5, 22 9 c., 23 1 ad 3, 23 2 c., 23 3 c., 23 4 c., 23 6 ad 3, 23 7 c., 23 7 ad 9, 24 7 c., 24 7 ad 5, 26 1 c., 27, 28 2 c., 29 1, 29 3; Schöpfung 4 4 c., 23 4 c. | – **angelica**, Engelwelt 5 8 c. | – **corporalis**, Körperwelt 5 8 c., 12 8 c. | – **intellectualis**, geistiges Geschöpf 8 1 c. | – **irrationalis**, unvernünftiges Geschöpf 10 7 ad 10, 12 3 ad 12, 20 4 c. | – **rationalis**, vernunftbegabtes Geschöpf 5 6 ad 4, 5 7 c., 5 8 c., 6 1 c., 10 7 ad 10, 20 4 c., 24 7 c., 26 9 ad 7, 29 5 c., | – **spiritualis**, geistiges Geschöpf 5 5 c., 5 8 c.; Welt der geschaffenen Geister 28 4 ad 7.

credere, glauben 14 1 c., 14 6 c., 14 7 ad 7, 14 9 c., 14 10 c., 28 4 ad 7.

credibile, Glaubenssatz 14 8 ad 16.

culpa, Schuld 5 3 ad 1, 5 5 c., 6 1 ad ult. in c., 10 11 ad 9, 25 6 c., 26 3 ad 12, 26 9 ad 2 in c., 27 3 ad 22, 27 5 ad 9, 28 1 c., 28 2 ad 4, 28 6, 28 7, 28 9 ad 13 | – **actualis**, aktuelle Schuld 27 6 ad 2, 28 2 ad 4 | – **originalis**, Erbschuld 27 6 ad 2 28 2 ad 4.

cupiditas, Begierde 26 5 ad 1.

daemon, Dämon 8 17 c., 14 9 ad 4, 24 10, 24 11 c., 26 1 c., 27 3 ad 19, 29 7 ad 10.

damnatus, der Verdammte 16 3 ad 5, 19 1 ad 13, 20 5 ad 6, 23 2 c., 23 5 ad 3, 23 8 ad 2, 24 10, 24 11, 26 1 c.

debilitas cordis, Kleinmut 25 2 c.

debitum, Forderung 6 2 c.; das Gebührende 23 6 ad 3.

decipi, sich täuschen getäuscht werden 15 3 ad 1, 18 6 c., 18 6 ad 7.

decalogus, Zehn Gebote 14 11 ad 3 in c.

defectus, Gebrechen, Mangel 1 10 c., 2 1 ad 4, 18 5 ad 5, 20 4 ad 11, 20 4 ad 12; Mangelhaftigkeit 1 4 ad 7; Verfehlung 5 5 c.; Versagen 13 1 c., 24 7 c. | – **naturalis**, natürlicher Defekt 9 3 ad 2 | – **peccati**, Sündenverfehlung 23 2 c.

deficere, zurückbleiben hinter 3 1 c., versagen 24 7 c.

deficiens, mangelhaft 1 4 ad 7.

definire, umgrenzen 2 1 c.

definitio, Definition 1 3 c., 1 12 c., 27 c., 18 4 ad 10, 20 5 c., 21 6 ad 3.

defluxus, Überfließen 27 7 c.

deformitas, Entartung 1 8 ad 3.

delectabile, Genußbietendes, Ergötzliches 22 15 c., 24 1 ad 11, 25, 26 4.

delectatio, Genuß, Freude 15 3 c., 15 4 c., 22 1 ad 6, 25, 26 1 c., 26 3 ad 6, 26 4, 26 9 ad 8.

deliberatio, Überlegung 15 3 c., 18 6 ad 6, 24 12 c., 24 12 ad 3 in c., 29 8 ad 1.

demeritum, Mißverdienst 8 13 c., 22 7 c., 23 7 ad 6, 24 1 ad 2, 26 6 ad 17.

demonstratio, Demonstration 2 4 ad 5; Beweis 10 12 c., 11 1 c.,

denuntiatio, Verkündigung 12 9 c., 12 9 ad 1 in c., 12 13 c.

dependentia, Abhängigkeit 2 5 ad 16, 4 5 c., 10 6 c., 21 1 ad 8.

depressio, Erniedrigung 13 1 c.

desiderare, verlangen, begehren 10 12 ad 5, 18 1 ad 6, 22 1 ad 6.

desiderium, Sehnsucht, Verlangen 25 2 c., 26 4, 26 5, 28 4 c.

desperatio, Verzweiflung 26 4 c., 26 5 c.

destinare, bestimmen 6 1 c.

determinare, bestimmen 2 2 c., 2 10 ad 1 in c., 2 12 ad 1, 21 1 c.; bestimmt festlegen 14 10 ad 5, 1 S 3 c.

determinatus ad unum, in einer Richtung festgelegt 2 13 c., 15 3 c., 20 2 ad 6, 22 5 ad 5 in c., 22 6 c., 24 7 c., 24 10 ad 2.

diabolus, Teufel 26 1 c.

differentia, unterscheidendes Merkmal, Differenz 1 1 c., 2 4 ad 7, 3 7 ad 2, 12 12 c., 21 1 c., 24 4 ad 11 || – **accidentalis**, akzidentelle Differenz 25 3 c. || – **specifica**, spezifische Differenz 3 2 ad 3 || – **specificans genus**, das Genus spezifizierende Differenz 2 4 ad 7 11 – **secundum rem**, realer Unterschied 21 1 ad 5 || – **secundum rationem**, gedankliche Verschiedenheit 3 2 ad 3.

diffundere, ausströmen (verströmen) 21 1 ad 4.

dignitas, Prinzip 11 1 c.; Rang 12 12 c.

dignus, wertvoll 28 2 c.

diligere, lieben 10 11 ad 6, 27 1, 27 2 II – **deum**, Gott lieben 10 11 ad 6.

dilectio, Liebe 6 1 c., 6 1 ad 3, 8 4 ad 5, 10 10 ad 1, 27 2, 28 5 ad 1; Schätzung 26 7 ad 7 II – **naturalis**, natürliche Liebe 10 10 ad 1, 23 7 ad 8 || – **gratuita**, durch die Gnade eingegossene Liebe 10 10 ad 1.

dimensio, Ausdehnung, Dimension 2 6 ad 1.

dirigere, hinlenken 6 1 c., 22 1 c.

disciplina, Unterweisung, Schulung 11 1 c., 14 10 c.

discrete, diskontinuierlich 2 9 c.

discretio, Unterscheidung 22 15 ad 4, 24 1 ad 11, 25 6 ad 2, 26 7 c., 26 7 ad 3.

discurrere, fortschreiten 2 7 c., durchlaufen 8 15 c.

discursus, Durchlaufen 2 2 ad 2; schrittweises Vorgehen 2 1 ad 4, 2 3 ad 3, 2 4 ad 5, 15 1 c., 29 8 ad 1 || – **rationis**, gedanklicher Weg 11 1 c.

discursio, Erörterung 29 8 ad 1.

disponere, fähig (tauglich) machen 1 1 c., 10 11 c.; anregen 1 11 c.; hinordnen 5 1 c., 22 1 c.

dispositio Disposition 1 1 ad 4, 2 1 c., 2 7 ad 1, 14 4 ad 5, 25 5 ad 13, 27 2 ad 7, 29 2 c.; Verfassung 1 11 c., 12 4 c., 2 5 4 5; Anordnung 2 8 c., 4 7 c., S 1 ad 9, 12 11 ad 3; Erscheinungskarakter 2 12 ad 4, 2 13 c.; Verhältnis 5 10 c.; Bereitmachen 6 1 ad 8, 28 7 c.; Bereitschaft 6 2 c., 12 1 c., 12 4 c.; Ausrüstung 10 -11 c.; Veranlagung, Anlage 12 3 c., 23 1 c.

dissolutio, Auflösung 25 6 c.

distantia, Abstand 27 3 ad 9.

distinctio, Trennung 2 1 ad 1; Unterscheidung 2 12 ad 4; Unterschiedenheit 1 7 ad 2 || – **creaturae**, Scheidung der Kreaturen 3 2 c. || – **passionum**, Unterschiedenheit der Passionen 26 4 || – **personalis**, persönliche Unterschiedenheit 1 7 ad 2; Unterscheidung der Personen 3 2 ad 1 || – **rationalis**, gedankliche Unterschiedenheit 1 7 ad 2 || – **realis**, Realunterschied 1 7 ad 2.

distinctus, unterschieden 2 15 c.

diversitas (rei), (sachliche) Verschiedenheit 3 2 ad 3 || – **actuum**, Verschiedenheit der Akte 15 2 c., 15 2 ad 12, 22 10 c. || – **objectorum**, Verschiedenheit der Objekte 15 2 c., 22 10 c. || – **passionum**, Verschiedenheit der Passionen 26 4 || – **potentiarum**, Verschiedenheit der Potenzen 15 2 c., 15 2 ad 4, 15 12 ad 12, 22 10 c., 22 10 ad 1.

dividere, zergliedern 1 3 c., 1 12 c., 10 10 ad 8, 19 1 ad 14.

divinatio, höheres Schauen 12 3 c.

divinitas, Gottheit 20 1 c.

divinitus, durch göttliches Wirken 2 1 c.

divisio, Teilung 8 10 c.

divisus, analytisch 2 12 ad 4.

docere, lehren 11 1 c., 11 4 c.

doctrina, Belehrung 9 5 ad 6; Unterweisung 11 2 c., 11 4 c.

dolor, Schmerz 26 3 ad 9, 26 3 ad 10, 26 4 ad 4, 26 9, 26 10 || – **corporis**, körperlicher Schmerz 10 11 ad 3.

dominatus, Herrschaft 5 3 c.

dominium super suam actionem, Herrschaft über sein Wirken 5 9 ad 4, 22 9 ad 1, 24 7 ad 2, 24 12 ad 2 in c., 25 4 c., 26 6 c., 29 6 c.

donum, Gabe 12 5 c. || – **gratiae, gratuitum**, Gnadengabe 12 3 ad 1 S, 19 1 ad 13, 20 4 c., 24 9 ad 2, 27 || – **prophetiae**, Gabe der Prophetie 12 4 c., || – **spiritus sancti**, Gabe des Hl. Geistes 12 4 c., 27 5 ad 12 || – **supernaturale**, übernatürliche Gabe 27 3 ad 24.

dubitatio, Zweifel 10 12 ad 6 in c., 14 1 c.

ecclesia, Kirche 14 11 ad 7 in c., 14 12 c., 27 4 c., 29 4.

educere de potentia in actum, Von der Potentialität zur Aktualität führen 19 1 c.

effective, (eigentlich) wirksam 27 3 c., 28 2 ad 8.

effectus, Wirkung 2 1 c., 2 3 c., 2 3 ad 3, 2 4 ad 7, 2 12 ad 7, 4 6 c., 5 9 c., 6 2 c., 8 8 c., 11 1 c., 23 5 c., 23 5 ad 1, 23 5 ad 3, 23 7 c., 27 7 c., 28 2 ad 3; Auswirkung 1 1 c. || – **aequivocus**, äquivoke Wirkung 27 7 c. || – **particularis**, partikuläre Wirkung 2 5 c. || – **universalis**, universelle Wirkung 2 5 c. II – **univocus**, univoke Wirkung 27 7 c.

efficacia, Wirksamkeit 8 10 c.

effluere, ausfließen 2 5 ad 15.

egressio, Ausgang 5 1 ad 9.

elatio mentis, Überhebung 18 6 ad 5, 25 7 ad 5.

electio, Wahl 5 1 c., 5 5 c., 6 1 c., 6 1 ad 1, 6 1 ad 3, 6 1 ad ult. in c., 6 2 ad 9, 10 5 c., 15 3 ad 6, 16 3 c., 17 3 ad 2, 18 6 ad 1, 22 13 ad 9, 22 13 ad 12, 22 13 ad 16, 22 15, 23 8 ad 4 in c., 24 1 ad 1, 24 1 ad 17, 24 1 ad 19, 24 1 ad 20, 24 5 c., 24 6 c., 24 10 ad 11, 24 12 c., 24 12 ad 6 in c., 26 7 ad 3; Auserwählung 29 7 ad 4.

elementa, Elemente 2 4 c., 5 9 c.

elevatio, Erhebung 13 1 c.

eminentia, Hervorragend, Vorrang 4 6 c., 22 11 c.

ens, Seiendes 1 1 c., 2 3 ad 12, 10 8 ad 12, 10 12 ad 3, 21 1 c., 21 3 c., 21 4 ad 4, 21 5 c., 21 5 ad 8, 21 6 ad 7 || – **accidentale**, akzidentelles Seiendes 21 5 c. || – **actu**, aktuell Seiendes 8 6 c. || – **completum**, vollständiges Seiendes; – **incompletum**, unvollständiges Seiendes 27 4 ad 4, 27 4 ad 5, 27 4 ad 6, 27 4 ad 7 || – **creatum**, geschaffenes Wesen 20 2 c.; || – **increatum**, ungeschaffenes Seiendes 10 11 ad 10, 14 8 c. || – **inpotentia**, potentiell Seiendes 2 5 c. || – **particulare**, partikuläres Seiendes 21 1 c. || – **per se**, für sich selbst Seiendes 1 1 c. || – **primum**, das Erste Seiende 5 1 ad 7, 10 11 ad 10, 10 12 ad 3, 21 4 c. || – **rationis**, Gedankending, Gedankliches 3 4 ad 3, 21 1 c. || – **substantiale**, substantielles Seiendes 21 5 c. || – **universale**, das Seiende im allgemeinen 21 1 c.

entitas, Seiendes, Seinsbestand, Sein 1 4 c., 1 8 c., 15 1 ad 11, 20 2 c.

enuntiabile, Aussage 1 5 c., 2 7 c., 2 13 ad 7, 14 8 ad 16, 14 12 c.

enuntiatio, Aussage 1 1 ad 7, 12 11 c., 18 4 ad 10, 21 1.

error, Irrtum 16 2 ad 1, 17 2 c., 17 2 ad 2, 17 2 ad 3, 17 3 ad 4, 17 4 c., 17 4 ad 5, 18 6 c., 18 6 ad 1, 18 6 ad 6, 24 8 c., 24 10 c., 26 3 ad 8.

erubescencia, Scham 26 4 ad 7.

esse, sein 1 1 c., 2 1 c., 2 3 ad 2, 2 3 ad 16, 5 8 c., 5 8 ad 2, 10 1 ad 5, 10 8 ad 12, 10 11 ad 8, 10 12 c., 19 1 c., 20 2 ad 3, 20 4 ad 1, 21 1 c., 21 2 c., 21 2 ad 2, 21 2 ad 8, 21 3 c., 21 4 ad 6, 21 4 ad 7, 21 5 ad 5, 21 5 ad 8, 22 1 ad 4, 22 1 ad 3, 22 11 ad 4 in c., 23 4 ad 13, 23 7 c., 28 3 ad 11, 28 3 ad 12, 28 3 ad 13 || – **accidentale**, akzidentelles Sein 21 1 ad 6 || – **completum**, vollständiges Sein 27 4 ad 4 || – **creatum**, geschaffenes Sein; – **creaturae**, Sein des Geschöpfes 20 1 ad 5, 21 2 ad 8, 21 4 ad 7, 27 3 ad 9 || – **dei**, Sein Gottes 2 11 c., 20 4 ad 1, 21 2 ad 8, 21 4 ad 7, 23 4 ad 6, 23 4 ad 7, 23 4 ad 13, 27 3 ad 9; Existenz Gottes 10 12 c., || – **essentiale, substantile**, wesentliches Sein 21 1 ad 6, 21 5 c., 22 3 ad 4 || – **gratiae, gratuitum**, Gnadensein 24 13 ad 4, 27 5 ad 6 || – **indeficiens**, unvergängliches Sein 5 4 c. || – **in actu**, aktuell sein 2 10 ad 2 in c., 10 6 c., 13 1 ad 10, 22 1 ad 3, 22 1 ad 4, 23 4 ad 13 || – **in aliquo**, in etwas sein 2 5 c., 2 5 ad 17, 4 6 c., 17 1 ad 2, 20 4 c., 22 11 c., 24 8 ad 6 || – **in anima**, Sein in der Seele 10 8 ad 13, 22 10 c., 22 11 c., 22 12 c. || – **in deo**, in Gott sein 23 4 ad 13 || – **in habitu**, habituelles Sein 8 14 c. || – **in potentia**, potentiell sein 10 6 c., 13 1 ad 10, 22 1 ad 3; bereit sein 22 1 ad 3 || – **in verbo**, Sein im Ewigen Wort 4 6, 4 7, 4 8, 20 4 c. || – **intentionale**, intentionales Sein 22 3 ad 4, 22 12 c. || – **materiale**, materielles Sein 19 1 c., 21 3 c., 22 1 ad 1; – **immateriale**, immaterielles Sein 22 1 ad 1 || – **naturas (naturale)**, Natursein (natürliches Sein), 21 1 c., 22 1 ad 3, 22 12 c., 24 13 ad 4, 26 9 ad 7, 27 1 ad 3, 27 6 ad 1, 27 6 ad 3, 27 7 c. || – **primum (secundum)**, erstes (zweites) Sein 24 10 ad 12 || – **rei in se ipsa**, Sein des Dinges in sich selbst 8 16 ad 11, 22 11 c., 22 12 c. || – **spirituale**, geistiges Sein 19 1 c., 22 1 ad 3, 27 1 ad 3, 27 2 c., 27 5 17, 27 6, 27 7 || – **substantiale**, substantielles Sein 21 1 ad 6, 21 5 c. || – **supranaturale**, übernatürliches Sein 27 1 ad 3, 27 3 c. || – **educere in** –, ins Dasein führen 12 3 c. || **exitus in** –, Hinaustreten ins Dasein 5 2 ad 6, 23 4 ad 6.

essentia, Wesen 1 1 ad 6, 1 4 c., 1 7 c., 1 12 c., 2 1 c., 10 1 c., 14 5 c., 20 2 ad 4, 21 1 c., 21 1 ad 1, 21 5 c., 21 5 ad 5, 23 1 c.; Wesenheit 1 1 c.; Seinsbestand, Seinsgehalt 1 1 c., 21 4 ad 4 || – **angelorum**, Wesen der Engel 18 5 c., 18 5 ad 6 || – **animae**, Wesen der Seele s. **anima** || – **divina**, 2 3 ad 1, 2 4 c., 2 9 c., 2 11 c., 2 4 ad 7, 2 5 ad 15, 2 9 c., 2 13 c., 3 2 ad 6, 4 2 c., 8 1 c., 8 1 ad 7, 8 1 ad 8, 10 9 ad 7 in c., 10 11 c., 10 11 ad 8, 10 13 c., 12 6 c., 12 7 ad 4, 18 1 c., 18 1 8, 18 1 ad 10, 19 2 ad 1, 20 5 c., 20 6 c., 21 1 ad 1, 21 4 c., 21 5 c., 23 1 c., 23 4 c., 23 4 ad 13 || – **immaterialis**, immaterielles Wesen 20 2 ad 4, 23 1 c. || – **rei** Wesen des Dinges 10 4 ad 1, 10 8 ad 2 in c., 21 1 ad 1 || – **rerum naturalium**, Wesen der Naturdinge 18 5 c., 10 11 c. || – **separata**, für sich existierendes (materiefreies) Wesen 8 1 c., 10 11 c. || – **singularis**, singuläres Wesen 2 7 c. || – **substantiae**

separatas, Wesen der rein geistigen Substanz 18 5 c., 18 5 ad 6 || – **supersubstantialis**, übersubstantiales Wesen 3 1 c. || – **universalis**, universelles Wesen 2 7 c.

essentialia, wesentliche Merkmale 2 4 ad 6.

essentialiter, wesenhaft 1 5 ad 19, 1 7 c., 20 2 ad 4, 24 10 ad 12.

eucharistia, Eucharistie 27 4 c.

evidentia, Evidenz 14 1 ad 7; einsichtige Erkenntnis 14 8 c.

excedens cognitionem (facultatem), die Erkenntnis (Fähigkeit) übersteigend 12 2 c., 26 4 ad 7, 26 5 ad 8.

executio, Ausführung, Ausübung 24 1 ad 1, 24 12 c., 26 7 ad 3, 28 3 ad 18.

exemplar, Urbild 1 8 c., 3 1 c., 8 8 adl, 12 6 c., 18 1 ad 7, 21 4 ad 5.

exemplaritas, Urbildlichkeit 5 1 ad 7. **exemplariter**, urbildlich 1 4 ad 5. **existentia**, Existenz 2 8 ad 1; Vorhandensein 2 5 ad 15.

existere, existieren 2 5 ad 17 || **actu** –, aktuell existieren 8 6 c., 24 1 ad 14 || – **in potentia**, potenziell existieren 11 1 c., 24 1 ad 14.

existimatio, Beurteilung 1 11 c.; Meinung 2 13 c. || – **certa**, sichere Meinung 6 3 c. || – **naturalis**, instinktive Beurteilung 1 11 c.

exitus a deo, Ausgang von Gott 20 4 c.

expiare, sühnen 28 2 ad 7.

explicite (explicitus), explizit 14 11 c., 22 2 c.

exprimere, ausdrücken 4 4 c. **extenders**, ausdehnen auf 2 8 c.; hinwirken lassen auf 2 8 c.

extingui, auslöschen (der Synderesis) 16 3 c.

exultatio, Frohlocken 26 4 ad 5.

facilitas, Leichtigkeit 24 4 ad 1.

factibile, Erzeugnis 5 1 c.

facultas, Fähigkeit 24 4 ad 1.

falsitas, Falschheit 1 6 c., 1 10 c., 1 11 c., 1 12 c., 14 1 c., 16 2 ad 6, 17 2 ad 6, 18 6 c., 18 6 ad 15, 23 3 ad 2; falsche Meinung 17 2 c.; Täuschung 2 12 c., 23 2 ad 2, 23 3 ad 2.

fatum, Fatum (Schicksal) 5 1 ad 1.

felicitas, Glück 20 2 ad 2, 20 3 c., 23 1 ad 4, 24 1 ad 18, 24 7 ad 6, 24 7 ad 10, 27 2 c.

fides, Glaube 8 1 c., 12 1 ad 7, 12 1 ad 4 in c., 12 5 c., 12 12 c., 14 1 c., 14 2 c., 14 7 ad 7, 14 12 c., 18 3 c., 22 13 ad 11, 27 2 ad 2, 27 3 ad 12, 27 5 ad 6, 28 1 ad 5, 28 1 ad 6, 28 4 c., 29 4 ad 8, 29 4 ad 9 || – (= **virtus**), Glaube als Tugend 14 3 c., 14 3 ad 3, 14 3 ad 5, 14 3 ad 8, 14 6 c., 14 8 c. || – **caritate formata** durch die Liebe geformter Glaube 14 2 ad 3, 14 5 c., 14 6 c., 14 7 c., 28 4 ad 6, 28 8 c., 29 7 ad 6, 29 7 ad 7 || – **explicita (implicita)** expliziter (impliziter) Glaube, 14 11 c., 14 11 ad 2 in c., 14 11 ad 7 in c. || – **informis**, ungeformter Glaube 14 6 c., 14 7 c., 28 8 c. || **certitudo fidei**, Gewißheit des Glaubens 10 12 ad 6 in c., 14 2 c.

fieri, werden 2 3 ad 20, 2 10 ad 1 in c., 8 14 c., 8 17 ad 3, 9 1 ad 5, 9 1 ad 6, 27 3 ad 9, 28 3 ad 11, 28 9 ad 10.

figura, Gestalt 10 7 c.

filiatio, Sohnschaft, Kindschaft 1 5 ad 20, 27 3 ad 17, 29 1 ad 1.

finis, Ziel 2 3 c., 2 4 c., 2 8 c., 3 1 c., 5 1 c., 5 1 ad 1, 5 2 c., 10 10 ad 9, 11 4 c., 14 2 c., 15 2 c., 15 3 c., 19 1 c., 21 1 c., 21 1 ad 4, 21 2 c., 21 3 ad 3, 21 6 c., 22 1 c., 22 1 ad 3, 22 1 ad 11, 22 4 c., 22 5 c., 22 6 c., 22 12 c., 22 15 c., 23 7 c., 23 8 c., 24 1 ad 11, 24 6 c., 24 12 c., 27 2 c., 28 2 c., 28 7 c. || – **hominis**, Ziel des Menschen 5 10 c., 14 10 c., 14 10 ad 5 || – **naturalis**, natürliches Ziel 8 3 ad 12, 14 10 ad 1 || – **omnium rerum**, Ziel aller Dinge 20 4 c. || – **particularis**, partikuläres Ziel 6 3 c. || – **principalis**, primäres Ziel 22 2 c. II – **proximus**, nächstes Ziel 24 10 ad 10 || – **secundarius**, sekundäres Ziel 22 2 c. || – **singularis**, singuläres Ziel 6 3 c. || – **supernaturalis**, übernatürliches Ziel 14 10 ad 1, 14 10 ad 3 || – **ultimus**, letztes Ziel 2 2 c., 5 4 c., 5 6 ad 4, 6 1 c., 6 2 c., 14 2 c., 15 3 c., 21 1 ad 1, 21 5 c., 22 1 ad 11, 22 2 c., 22 5 c., 23 8 c., 24 1 ad 20, 24 10 ad 10, 27 3 c., 27 4 ad 3 || – **universalis**, universelles (allgemeines) Ziel 6 3 c.

finitus, endlich (begrenzt) 20 4 ad 1, 27 3 ad 9, 29 3.

firmitas, Festigkeit (des Glaubens) 14 1 ad 5, 14 1 ad 7.

forma, Form 1 6 c., 1 8 c., 2 2 c., 2 3 ad 1, 2 3 ad 20, 2 5 c., 2 6 c., 2 9 c., 2 14 c., 3 1 c., 3 5 c., 5 1 ad 1, 8 1 c., 8 2 ad 3, 8 7 c., 8 9 c., 9 3 ad 6, 9 4 c., 10 4 c., 10 5 c., 11 1 c., 12 4 c., 12 6 ad 4, 14 5 c., 14 5 ad 1, 14 7 ad 8, 15 2 c., 19 1 c., 20 4 ad 1, 21 3 ad 3, 21 6 ad 7, 22 1 ad 3, 22 12 c., 23 7 ad 10, 23 7 ad 11, 25 5 ad 13, 26 1 c., 27 1 ad 1, 27 1 ad 3, 27 1 ad 6, 27 1 ad 7, 27 3 ad 25, 27 4 ad 2, 27 4 ad 4, 27 4 ad 6, 27 4 ad 10, 27 4 ad 13, 27 5 ad 3, 27 6 ad 4, 27 6 ad 7, 27 7 c., 28 3 ad 16, 28 7, 28 8, 28 9, 29 8 ad 8 | – **abstracta a sensibilibus (A phantasmatis)**, von den Sinnendingen (von den Phantasmen) abstrahierte Form 8 4 ad 4, 10 6 c., 10 6 ad 1, 10 6 ad 2, 18 2 c. | – **accidentalis**, akzidentelle Form 14 5 ad 4, 15 2 ad 11, 21 6 ad 9, 27 3 ad 8, 27 3 ad 9 | – **acquisita**,

erworbene Form 8 7 c. | – **actus**, Form des Aktes 23 7 c. | – **a deo impressa**, von Gott eingeprägte Form 19 1 c. | – **adhaerens**, innewohnende (inhärente) Form 1 6 c., 27 3 ad 13 | – **animae**, Form der Seele 10 8 ad 13, 16 1 ad 13 | – **a rebus accepta**, Form, die von den Dingen empfangen wird 10 6 ad 2 | – **e cognoscitivae rerum quantum ad formam et materiam**, Formen, die Erkenntniskraft für die Dinge nach Form und Materie besitzen 19 2 c. | – **corporis**, Form des Leibes 13 4 c., 16 1 ad 13, 19 1 c., 20 1 c., 26 2 c., 26 3 c., 26 9 ad 3, 26 10 c. | – **creata**, geschaffene Form 27 1 ad 3 | – **exemplaris**, exemplarische Form 3 1 c., 3 3 c., 14 5 ad 4, 21 4 c. | – **factiva**, schöpferische Form 8 11 c. | – **fidei**, Form des Glaubens 14 5 c., 14 5 ad 4 | – **generalis**, generelle Form 1 6 c., 21 4 ad 4 | – **habitualis**, habituelle Form 12 1 c. | – **immaterialis**, immaterielle Form 19 1 c. | – **individualis**, individuelle Form 10 5 c. | – **informans**, formierende Form 27 1 ad 7 | – **in intellectu**, Form im Verstand 3 2 c., 3 2 ad 5, 8 7 c. | – **innata**, eingeborene Form 8 9 c., 8 11 c., 8 12 c., 8 12 ad 4, 8 14 c. | – **in mente divina**, Form im göttlichen Geist 10 4 c. | – **in phantasmate**, Form im Phantasma 8 9 c. | – **in rebus materialibus**, Form in den materiellen Dingen 8 9 c. | – **in sensibus**, Form in den Sinnen 8 9 c. | – **intellectus practici (speculativi)**, Form des praktischen (spekulativen) Verstandes 8 11 c. | – **intelligibilis**, Erkenntnisform 8 3 c., 8 7 c., 10 11 c., 10 11 ad 8, 18 1 ad 8; Verstandesform 8 3 c., 8 14 c., 10 6 c., 10 6 ad 5, 11 1 c.; geistige verstandesmäßig faßbare Form 7 1 ad 9, 8 7 c., 12 7 c., 14 1 c. | – **intellegibilis actu**, aktuell erkennbare Form 10 6 ad 7; aktuelle Erkenntnisform 10 6 ad 7 | – **materialis**, materielle Form 13 4 c., 19 1 c., 23 1 c. II – **et materia sunt unum intellegibile**, Form und Materie sind ein Erkenntnisgegenstand 8 14 ad 6 | – **naturalis**, Naturform 11 1 c., 27 3 ad 8 | – **prima**, erste Form 3 2 ad 6, 3 5 ad 1 | – **principalis agens**, primär wirkende Form 27 4 ad 2 | – **principium unionis**, Form als Einheitsprinzip 8 10 c. | – **qua intelligitur**, Form, durch die erkannt wird 3 2 ad 9, 8 14 c. | – **recepta in aliquo inhaerens**, in etwas innewohnende, aufgenommene Form 1 4 c., 12 1 c., 21 4 c., 21 4 ad 2, 21 4 ad 5, 22 5 ad 8, 27 4 c. | – **rerum sensibilibus**, Form der Sinnendinge 10 6 c., 22 5 ad 10 | – **sensibilis**, sinnliche Form 8 3 c., 10 6 c., 10 6 ad 1, 11 1 c. | – **separata**, für sich existierende (geistige), materiefreie (selbständige) Form 5 9 c., 8 7 c., 11 1 c., 19 1 c., 21 4 c. | – **specialis**, spezielle Form 1 6 c., 21 4 ad 4 | – **speciei**, Form der Spezies 23 7 c. | – **subsistens**, Form die in sich selbst Bestand hat 2 2 ad 2; selbständige Form 2 6 c. | **substantialis**, substantielle Form 14 5 ad 4, 15 2 ad 11, 16 1 ad 16, 21 6 ad 9, 27 3 ad 8, 27 3 ad 9, 28 8 c. | – **superinducta**, hinzugefügte Form 23 7 c. | – **universalis**, allgemeine Form 2 4 ad 7, 2 5 c., 2 6 c., 2 6 ad 1, 2 9 c., 8 9 ad 6, 8 10 c., 8 10 ad 1, 8 10 ad 2, 8 11 c., 10 5 c. | – **virtutis**, Form der Tugend 27 5 ad 5 | – **voluntatis**, Form des Willens 22 8.

formalis, formal 14 5 c., 18 8 ad 3, 23 7 c., 25 2 ad 10.

formaliter, als innere Form, formal 2 3 ad 1, 28 1 ad 7, 28 2 ad 8.

formare, formen 1 3 c., 1 11 c., 3 1 c., 8 5 c., 11 1 ad 15, 14 5 c.

formatio, Formung (Bildung) 1 3 c., 1 11 c., 12 7 ad 5, 14 5 c. | – **specierum**, Formung von Spezies 12 8 c., 19 1 ad 14 | – **objecti**, Formung durch das Objekt 11 3 ad 11 | – **signorum**, Bildung der Zeichen 12 7 ad 5.

fortitudo, Starkmut 24 4 ad 9, 25 2 c., 25 5 ad 8, 26 6 ad 8.

frui, genießen 22 1 ad 11, 22 2 ad 4. **fruitio (mentis)**, (geistiger) Genuß 10 11 ad 3, 26 10.

fuga, Flucht 26 4 c., 26 5 c. **furor**, Raserei 26 4 c.

futura, das Zukünftige 1 5 ad 6, 1 5 ad 7, 2 12 c., 8 12 c., 18 4 ad 1, 26 4 ad 3.

gaudium, Fröhlichkeit, Freude 25 2 c., 25 3 ad 7, 26 3 ad 10, 26 4, 26 5, 26 9 ad 8, 26 10.

generatio, Entstehen 1 5 ad 14, 5 2 ad 6, 21 5 c., 23 5 c., 28 1 c., 28 6, 28 9 c., 28 9 ad 10; Erzeugung 3 1 ad 5, 5 2 ad 6, 25 6 c.; Werden 5 9 c., 9 3 c. | – **aequivoca (univoca)**, äquivoke (univoke) Zeugung 10 13 ad 3.

genus, Genus (Gattung) 1 1 c., 1 4 ad 8 in c., 2 4 ad 7, 2 7 c., 3 7 ad 2, 8 1 c., 8 9 c., 10 11 c., 12 12 c., 23 7 c., 24 4 ad 11; Kategorie 1 5 ad 16, 8 3 c., 21 1 c., | – **humanum**, Menschengeschlecht 12 3 ad 12 | – **potentiarum**, Gattung von Potenzen 22 10 c.

gloria, Himmelsherrlichkeit (Glorie) 6 1 c., 6 2 c., 6 4 ad 2, 10 11 ad 9, 12 4 ad 4, 13 3 ad 1, 14 10 ad 8, 20 3 ad 1, 24 10 c., 24 12 ad 2, 24 12 ad 16, 26 1 c., 26 6 ad 4 in c., 26 6 ad 5 in c., 26.8 – ad 8, 26 10 c., 27 2 ad 7, 27 5 ad 6, 28 2 c., 29 6, 29 7.

glorificatio, Eingehen in die Glorie 6 1 c.

gradus, Grad 26 4 c. | – **naturas**, Stufen der Natur 27 3 c.

gratia, Gnade 6 1 c., 6 2 c., 6 2 ad 2; 6 4 ad 2, 10 11 ad 9, 12 1 ad 6, 12 4 ad 4, 14 5 c., 14 5 ad 13, 14 7 c., 14 7 ad 1, 14 10 ad 1, 18 7 ad 5, 22 8, 23 6 ad 3, 24 1 ad 2, 24 4 ad 7, 24 4 ad 9, 24 8 c., 24 8 ad 1, 24 10 c., 24 11 c., 24 12 c., 24 12 ad 2, 24 14 c., 24 15 c., 26 3 ad 12, 26 6 c., 27, 28 1 ad 7, 28 2 ad 10, 28 3, 28 4, 28 6, 28 7, 28 8, 28 9, 29 | – **creata**, geschaffene Gnade 29 | – **fidei**, Gnade des Glaubens 10 11 ad 9 | – **gratis data**, frei geschenkte Gnade 24 15 c., 27 | – **gratum faciens**, wohlgefällig machende (heiligmachende) Gnade 24 12 c., 24 12 ad 16 | – **habitualis**, habituelle Gnade 29 2, 29 5 | – **cooperans (cooperans)**, wirkende (mitwirkende) Gnade 27 5 ad 1, 27 5 ad 2, 27 5 ad 3, 27 5 ad 6, 27 5 ad 16, 27 5 ad 17, 27 5 ad 18 | – **praeveniens (subsequens)**, zuvorkommende

(nachfolgende) Gnade 27 5 ad 6 | – **viatoris**, Gnade, wie sie dem Erdenpilger zuteil wird 24 10 ad 16.

gratificatio, das Wohlgefällig-, Heiligmachen 27 6 c.

gratuitus, Gnaden-, frei spendend 27 5 c., 27 6 ad 3.

gubernare, lenken 5 2 c., 5 8 c.

gubernatio, Verwaltung 5 3 c.; Leitung 5 9 c.

habilitas, Fertigkeit 10 2 10; Empfänglichkeit 12 1 c.

habitus, Verhältnis 1 8 c., 2 8 c., 21 1 ad 1; Beziehung 2 3 ad 4, 2 11 c., 15 2 ad 10, 23 4 ad 1; Einstellung 10 3 c.; Verhalten 16 1 ad 13; habituelle Beschaffenheit 20 2 ad 4 | – **ad animam**, Verhältnis zur Seele 22 10 c. | – (**causae**), Verhalten (einer Ursache) 3 3 c.

habitus, Habitus 1 12 c., 6 5 ad 3, 8 6 ad 7, 10 2 ad 7, 10 3 c., 10 9 c., 11 1 c., 12 1 c., 12 1 ad 7, 12 1 ad 1 in c., 12 1 ad 2 in c., 12 1 ad 3 in c., 12 1 ad 4 in c., 14 4 c., 14 7 c., 14 12 ad 1, 15 2 ad 11, 15 3 ad 6, 16 1 c., 16 1 ad 2, 20 2 c., 21 2 ad 1, 22 8, 22 13 ad 13, 23 7 c., 24 4 c., 24 4 ad 9, 24 4 ad 11, 24 10 c., 24 11 c., 24 12 c., 24 12 ad 13, 27 2 ad 7, 27 5 c., 28 3 ad 20, 28 6, 2 8 8 ad 4 in c.; 29 2 II – **Acquisitus**, erworbener Habitus 12 1 ad 7, 17 1 ad 4 in c., 19 1 ad 9, 20 3 ad 3, 24 1 ad 19, 27 6 ad 6 | – **affectivae partis**, Gemüthabitus 10 9 c. | – **cognitivae partis**, Erkenntnishabitus 10 9 c. | – **cognoscitivus**, feste Erkenntnisweise 2 12 c. 11 – **fidei**, Habitus des Glaubens 12 1 ad 7, 12 1 ad 4 in c., 14 4 c., 14 10 ad 10 | – **formatus**, geformter Habitus 14 6 ad 5, 14 6 ad 6, 14 7 c. | – **honesti**, sittliche Rechtschaffenheit 11 1 c. | – **inclinans ad bonum (malum)**, habituelle Neigung zum Guten (Bösen) 16 1 ad 7, 16 1 ad | – **informis**, ungeformter Habitus 14 6 ad 5, 14 6 ad 6, 14 7 c. | – **infusus (inditus)**, eingegossener Habitus 10 9 c., 12 1 ad 7, 14 10 ad 10, 17 1 ad 6 in c., 24 1 ad 19, 26 3 ad 12 | – **intellectivae partis**, Habitus des Verstandes 10 10 ad 5 | – **intellectus principiorum**, habituelle Erkenntnis der Prinzipien 10 10 ad 5 | – **naturalis primorum principiorum operabilium**, natürlicher Habitus der ersten Prinzipien des Handelns (Synderesis) 16 1 c. | – **principiorum**, Habitus. (Besitz) der Prinzipien 1 12 c., 8 15 c. | – **prophetiae**, Habitus der Prophetie 12 1 ad 4 in c. | – **scientiae**, fester Wissensbesitz 10 2 c.; Habitus des Wissens 12 1 ad 7, 18 4 ad 9 | – **virtutum**, die Habitus, die Tugenden genannt werden 10 9 c.; Tugenden 11 1 c.; Habitus der Tugend 24 1 ad 2 | **in habitu**, habituell 9 4 c.

habitualiter, habituell 10 2 ad 4, 24 12 c. | – **cognoscere**, habituell erkennen 10 2 ad 4.

haereticus, Häretiker 14 10 ad 10, 16 3 ad 2.

hilaritas, Heiterkeit 26 4 ad 5.

honestus, *sittlich recht (schaffen)* 11 1 c., 22 9 c., 22 15 c., 24 1 ad 11.

honorabilis, *schätzenswert* 23 1 ad 4.

humanitas, *Menschheit* 20 1 c., 29 2 c., 29 4 c., 29 4 ad 3, 29 4 ad 5, 29 4 ad 9, 29 4 ad 11, 29 4 ad 13, 29 4 ad 16, 29 5 c., 29 7 c., 29 7 ad 9.

humilitas, *Demut* 26 6 ad 4 in c., 28 4 ad 10.

hypostasis, *Hypostase* 20 1 c., 20 1 ad 2, 20 2 ad 5.

idea, *Idee* 2 4 ad 6, 2 10 ad 1 in c., 3 1 c., 3 3 c. (**forma exemplaris; ratio**), 4 4 ad 4, 4 4 ad 5, 5 1 ad 1, 19 2 c., 21 4 c., 23 6 ad 3 | – **e accidentium**, *Ideen von Akzidenzien* 3 7 c. | – **e generum**, *Genusideen* 3 8 c. | – **mali**, *Idee des Bösen* 3 4 c. | – **materiae**, *Idee der Materie* 3 5 c. | – **practica**, *praktische Idee* 3 3 ad 6, 3 3 ad 7 | – **e singularum**, *Ideen von Einzeldingen* 3 3 c. | – **e specierum**, *Ideen von Spezies* 3 8 c. | – **speculativa**, *spekulative Idee* 3 3 ad 6, 3 3 ad 7.

ideatum, *das nach den Ideen Gebildete* 3 5 c.

idem (eidem), *identisch (mit sich)* 1 5 ad 16.

identitas, *Identität* 1 6 ad 6.

ignis infernus, *höllisches Feuer* 26 1 c., 26 1 ad 2 in c.

ignorantia, *Unwissenheit* 15 3 ad 2, 22 15 ad 1, 27 5 ad 8.

illuminare, *erleuchten* 5 10 c., 8 4 ad 14, 8 4 ad 15, 9 1 c., 11 3 ad 12, 27 4 ad 9.

illuminatio, *Erleuchtung* 8 15 ad 3, 9 1 c., 12 3 c., 28 9 c.; *Erleuchtet werden* 26 3 12.

illustrare, *erleuchten* 11 3 ad 12.

illustratio, *Erleuchtung* 10 9 c., 12 8 c., 18 2 c.; *Beleuchtung* 28 3 ad 6.

imago, *Abbild* 2 1 c., 2 11 ad 1, 22 6 ad 2, 22 14 c.; *Bild* 4 3 c., 8 3 ad 18, 8 5 c., 10 1 c., 10 1 ad 5, 10 7 c., 19 1 c., 19 1 14, 22 14 c.; *Ebenbild* 10 1 c., 10 2 ad 5, 23 7 c., 27 6 ad 5 1 – *Dei*, *Bild Gottes* 10 7 c. | – **trinitatis**, *Ebenbild, Abbild der Trinität* 10 1 c., 10 2 ad 5, 10 7 c., 25 3 ad 4, 27 6 ad 5.

imaginatio, *Einbildungskraft* 1 11 c., 1 12 c., 2 6 c., 2 6 ad 3, 2 12 c., 8 5 c., 8 9 c., 8 11 c., 10 2 c., 10 4 ad 1, 11 3 c., 11 3 ad 13, 11 3 ad 15, 12 12 ad 12, 13 1 c., 15 2 ad 7, 18 8 ad 3, 19 1 c., 25 4 ad 5, 26 3 ad 13; *Phantasietätigkeit* 11 3 ad 2; *Einbildung, Eindruck* 14 1 c., 26 4 ad 7,

imitari, *nachbilden* 2 1 c., 2 4 ad 2.

imitatio, Abbild 1 7 c., 2 1 c.

immaterialis, immateriell 2 2 c., 2 3 c., 10 6 ad 1, 10 8 c., 13 3 c., 22 1 ad 1, 23 1 c., 25 3 c.

immaterialitas, Immaterialität 23 1 c. | – **cognoscentis**, Immaterialität des Erkennenden 3 1 ad 3 | – **formarum**, Immaterialität der Formen 3 1 ad 4 | – **intellectus**, Immaterialität des Verstandes 2 3 ad 19 | – **sensus**, Immaterialität der Sinne 2 3 ad 19.

immediate, unmittelbar 10 8 c., 10 11 ad 6.

immobilie, unwandelbar 9 2 c., 12 6 ad 4.

immutabilis, unveränderlich 1 6 c., 12 11 ad 3, 21 4 ad 7, 23 4 ad 1.

immutatio spiritualis, geistige Veränderung 26 3 ad 11 11 – **voluntatis**, Wandlung des Willens 22 8, 22 9, 27 3 c., 28 3 c.

impassibilitas, Leidensunfähigkeit 18 6 ad 7, 26 10 ad 9; Unzugänglichkeit für Passionen 26 8 ad 4.

impeccabilitas, Unfehlbarkeit (Unzugänglichkeit für Sünde) 24 7 ad 7, 24 7 ad 8.

imperfectio, Unvollkommenheit 2 1 ad 4, 14 1 ad 5, 18 2 ad 1. **imperium**, Befehl 17 3 c.

impius, gottlos 28.

implicite(us), implizit 11 3 c., 14 11 c., 22 2 c.

impoenitibilis, unbußfertig 24 11 ad 4.

importart, enthalten sein 2 5 ad 16. **impossibilis**, unmöglich 22 13 ad 12, 24 11 ad 5.

impressio, Einprägen 2 13 ad 3; Einwirkung 5 10 c.; Eindruck 8 8 c. | – **corporalis**, leiblicher Eindruck 22 9 ad 6.

imprimere, hineinwirken 5 10 c., 8 13 c., 11 3 ad 11, 22 8, 22 9.

imputare, zurechnen 25 5 ad 9, 25 5 ad 11.

incarnatio, Inkarnation 4 1 ad 5; Menschwerdung 28 4 c., 29 4 ad 5, 29 4 ad 9, 29 4 ad 10.

inclinare, lenken 22 1 c.; geneigt machen 6 2 ad 1, 22 1 c., 22 4 c., 22 9 ad 2, 23 1 c.

inclinatio, Neigung 2 3 c., 5 10 c., 5 10 ad 7, 6 2 c., 11 1 c., 15 3 c., 16 3 ad 5, 22 1 c., 22 4 c., 22 5 c., 22 8, 22 9, 22 12 c., 22 14 c., 23 1 c., 24 1 ad 7, 24 10 c., 24 10 ad 1, 24 12 c., 24 13 c., 25, 27 2 c.; Antrieb 10 10 ad 4; Hinwendung, Richtung 10 10 ad 9, 22 1 c.

incommunicabilis, unmitteilbar 2 6 c. **incommutabilis**, unwandelbar 16 1 ad 9.

incomplexus, unzusammengesetzt 11 1 c.

incompossibilis, unvereinbar 25 2 ad 4, 25 2 ad 6; was nicht zusammen bestehen kann 23 5 ad 3, 28 5 ad 2.

incontinens, unbeherrscht 22 9 ad 3; nicht meistern könnend 25 2 c.

inconueniens, ungereimt 2 9 ad 4; unangemessen 3 1 ad 1, 25 2 ad 1.

incorporeus, unkörperlich 1 4 ad 8 in c., 26 2 c.

incorruptibilis, unvergänglich 1 5 ad 14, 5 3 c., 5 4 c.; unzerstörbar 5 4 c.

indeterminatus, unbestimmt, indeterminiert 22 6 c., 24 10 ad 2. **indifferens**, indifferent, gleichgültig 17 4 c., 17 5 c., 23 1 ad 8.

indifferentia, Gleichgewichtszustand 24 2 ad 3, 24 2 ad 7.

inditus, eingepflanzt, mitgegeben 11 1 c.

indivisible temporis, unteilbarer Zeitpunkt 28 2 ad 10.

indivisio, Ungeteiltheit 1 1 c.

indivisus, ungeteilt 2 15 c.

individuare, individuieren 2 5 c., 2 7 c.

individuatio, Individuation 2 6 c.

individuum, Individuum 2 7 c., 5 3 ad 2, 5 3 ad 3, 5 5 c., 8 7 c., 10 6 c., 10 8 c., 19 2 ad 1, 20 4 ad 1 | **in individuo**, der Individualität nach 5 3 c. | **secundum** –, individuell 27 3 ad 24.

ineptitudo membrorum, Ungeschicklichkeit der Glieder 18 8 c.

in esse, in etwas sein, innerwohnen 8 2 ad 3, 22 2 c., 23 4 ad 13, 24 8 ad 6.

infectio, Ansteckung 25 6 c.

inferiora, das Irdische 1 1 c., 5 4 c., 11 1 c. **ii ista (haec)** –, die irdischen Dinge, diese Welt 3 8 c., 5 9 c., 23 5 c.

infernum, Hölle 19 1 ad 13.

infinitus, unendlich (unbegrenzt) 2 2 ad 5, 2 9, 2 10, 20 4 ad 1, 27 3 ad 9, 29 3 | – **actu**, aktuell unendlich 2 10 c., 2 10 ad 1 | – **per accidens**, akzidentell unendlich 2 10 c. 11 – **per se**, an sich unendlich 2 10 c. | – **potentia**, potentiell unendlich 2 10 c., 2 10 ad 1.

influentia, Einfluß, Überfließen 29 4 c.

influere, einfließen 2 14 c.; Einfluß üben 5 8 c., 22 2 c.; überfließen lassen, überfließen auf 5 8 c., 29 4 c., 29 7 c.

influxus, Einströmen 26 3 ad 12.

informare, formen 2 6 c., 14 5 c., 21 1 ad 7, 22 5 ad 10, 26 6 c., 27 5 ad 1, 27 5 ad 5, 27 5 ad 6, 27 5 ad 17, 28 2 ad 8, 28 2 ad 9.

informis, ungeformt 11 1 ad 15, 27 2 ad 6.

infusio (gratiae), Eingießung (der Gnade) 28 3 c., 28 4 ad 1, 28 6, 28 7, 28 8.

inhaerentia, Inhärenz 2 7 c., 24 4 ad 14.

inordinatio, Unordnung 18 6 c.

inquirere, forschen 1 12 c., 18 7 ad 7.

inquisitio, Forschung 29 8 ad 1 | – **practica**, Praktische Untersuchung 22 15 ad 2.

inspiratio, Eingebung 12 2 c., 18 2 c., 18 3 c.; Inspiration 12 1 c.

instans, Augenblick 28 2 ad 10, 28 9, 29 8.

instinctus, Antrieb 11 3 ad 11, 20 2 c.; Instinkt 12 3 ad 19.

institutio, Einrichtung 5 8 ad 4, 5 9 c.

instructio, Unterweisung 27 4 c.

instrumentum, Werkzeug 5 8 ad 1, 5 9 c., 6 6 c., 9 1 ad 2, 24 1 ad 5, 26 1 c., 26 1 ad 8, 26 1 ad 13, 27 3 ad 7, 27 4, 27 7, 29 1 ad 9, 29 4, 29 5 | – **enta intellectus agentis**, Werkzeuge des tätigen Verstandes 10 13 c., 12 3 c.

intellectio, Verstandeseinsicht 10 2 c.

intellectus, Verstand 1 1 c., 2 1 c., 5 1 c., 5 10 c., 8 4 ad 5, 8 9 c., 10 2 c., 10 3 c., 10 6 ad 2, 10 8 c., 10 8 ad 1, 10 9 c., 10 11 ad 6, 11 3 ad 11, 12 12 c., 12 12 ad 2, 12 12 ad 12, 13 1 ad 6, 13 4 c., 14 1 c., 15 1 c., 15 2 ad 6, 17 1 c., 18 4 ad 8, 18 4 ad 9, 18 5 ad 5, 18 5 ad 6, 18 8 ad 2, 21 1 c., 21 3 ad 1 in contr., 22 1 ad 8, 22 5 ad 3, 22 5 ad 8, 22 10 c., 22 10 ad 2, 22 11 c., 22 11 ad 7, 22 11 ad 10, 22 12 c., 24 4 ad 9, 24 10 ad 2, 25 1 ad 6, 25 3 c., 26 3 c., 26 10 ad 10, 27 1 ad 7, 27 3 c., 28 3 ad 6; Erkenntnisvermögen 17 1 c.; erkennender Geist 1 12 c., 21 1 c.; geistige Erkenntnis 1 11 c.; Begriff 2 1 ad 3, 4 5 c., 21 1 c.; Einsicht 2 1 ad 4, 8 15 c., 12 12 c., 14 1 c., 14 1 ad 7, 14 8 c., 15 1 c., 23 2 ad 5; geistige Einsicht 2 11 c.; Verstandeseinsicht 13 c.; Sinn 2 10 c.; Auffassung 8 16 c.; erkannte Sache 17 1 c. | – **agens**, tätiger Verstand 1 2 ad 4, 2 2 c., 8 4 ad 4, 8 6 c., 8 8 ad 3, 8 9 c., 9 1 ad 2, 9 1 ad 12, 10 2 c., 10 6 c., 10 6 ad 5, 10 6 ad 7, 10 6 ad 8, 10 8 ad 11 in contr., 10 13 c., 11 1 ad 16, 11 3 c.,

11 3 ad 12, 15 2 c., 15 2 ad 13, 16 1 ad 13, 18 1 ad 1, 18 1 8, 18 1 ad 10, 18 2 c., 18 5 c., 18 5 ad 6, 18 5 ad 8, 18 8 ad 3, 20 2 ad 5, 20 6 ad 2, 22 5 ad 8, 22 5 ad 10 | – **angelicus**, Verstand des Engels 8 2 c., 8 4 ad 13, 8 5 c., 8 7 c., 8 9 c., 13 3 c., 15 1 c. | – **creatus**, geschaffener Geist (Verstand) 8 1 c., 8 2 c., 8 4 ad 13, 20 2 c., 20 4 c., 20 5 c. | – **dividens et componens**, zergliedernde und zusammenfassende Verstandestätigkeit 1 3 c., 2 7 ad 3, 14 1 c. | – **divinus**, göttlicher Geist (Verstand) 1 2 c., 20 5 c., 21 4 ad 5 | – **Divinus** im Gegensatz zu – **noster**, unser Verstand 2 4 ad 1, 2 4 ad 5, 2 5 c., 2 7 c., 7 1 ad 9, 15 1 ad 5, 20 5 c. | – **formans rerum quidditates**, Verstandestätigkeit, die die Wesheiten der Dinge formt 1 3 c., 3 2 c., 14 1 c. | – **humaniis**, menschlicher Verstand 12 3 c., 12 7 c., 13 3 c., 18 5 ad 5, 18 5 ad 7, 18 7 c., 18 8 ad 4 | – **mathematicus**, mathematischer Verstand 2 6 ad 1 | – **naturalis**, auf die Natur gerichteter Verstand 2 6 ad 1 | – **operativus**, schöpferischer Verstand 3 2 c.; handelnder Verstand 14 4 c. | – **possibilis**, erkenntnisfähiger, möglicher, aufnahmefähiger Verstand 1 2 ad 4, 2 2 c., 8 6 c., 8 12 ad 4, 9 1 ad 12, 10 2 c., 10 6 c., 10 6 ad 5, 10 6 ad 7, 10 6 ad 8, 10 8 c., 10 8 ad 11 in contr., 11 1 ad 11, 11 1 ad 16, 14 1 c., 15 2 c., 15 2 ad 13, 16 1 ad 13, 18 1 ad 1, 18 1 8, 18 2 c., 18 5 ad 8, 18 8 ad 3, 20 2 ad 5, 20 6 ad 2, 22 5 ad 10, 26 3 c. | **practicus**, praktischer Verstand, praktische Erkenntnis 1 2 c., 14 4 c., 22 10 ad 4 | – **principiorum**, Einsicht in die Prinzipien, Erkenntnis der Prinzipien 2 12 c., 14 1 c., 15 1 c., 16 1 c. | – **separatus**, reiner Geist 12 3 c. | – **speculativus**, spekulative (theoretische) Erkenntnis 1 2 c., 3 2 c.; spekulativer Verstand 2 3 ad 1, 3 3 c., 14 4 c.

intellectualis, geistig 1 9 c., 12 1 c.; einsichtig, geistig schauend 8 15 c. | – **substantia**, geistige Substanz 1 9 c.

intellectum, das Erkannte 3 2 c., 8 6 c.

intelligentia, geistiges Wesen, geistige Kreatur 2 3 c., 3 1 c., 3 2 c., 5 9 ad 7, 8 -15 c., 10 6 c., 10 8 ad 11 in contr., 11 1 c., 18 7 c.; Geist 8 7 c.; Verstand (Erkenntniskraft) 5 1 c., 10 1 ad 5; mit Verstand begabtes Wesen 5 2 c.; Erkenntnis 10 3 c., 10 7 c., 10 7 ad 2; Verständnis 12 3 c.; geistige Schau 15 1 ad 1 | – **agens**, tätiger Geist 18 5 ad 8 | – **rationalis**, Vernunftvermögen zu erkennen 19 1 14.

intelligere, vorstellen 1 5 ad 5; verstehen (innen lesen) 1 12 c.; erkennen 1 12 c., 4 4 c., 8 1 c., 8 6 c., 8 14 ad 7, 10 1 ad 5, 10 8 ad 1, 10 8 ad 12, 10 9 ad 3 in contr., 12 1 ad 1 in contr., 13 1 c., 18 5 ad 4, 19 1 c., 19 1 ad 10, 20 2 ad 3, 21 3 c., 22 11 ad 4 in contr., 24 4 ad 9, 24 10 ad 2, 26 10 ad 10; einsichtig erkennen 14 1 c.; ergründen 8 1 c.; geistiges Erkennen 8 1 ad 14; Verstandeserkenntnis haben 19 1 c.; erkennen (bei Gott) 2 S ad 15, 10 13 ad 2.

intelligibile, Erkenntnisgegenstand, Gegenstand geistiger Erkenntnis 2 3 ad 15, 8 4 ad 4, 8 6 c., 8 14 ad 6, 13 1 ad 6, 18 1 c., 18 5 ad 4; Erkenntnisgrund 14 1 c.; Verstandes-, Erkenntnisinhalt

18 5 ad 8; geistiges Gebilde 18 7 c. | – **actu**, aktueller Erkenntnisgegenstand 9 1 ad 8, 15 2 c., 18 1 ad 10 | – **in potentia**, potentieller Erkenntnisgegenstand 9 1 ad 8, 15 2 c., 18 1 ad 10.

intelligibilis, geistig 1 4 ad 8 in contr.; geistig (verstandesmäßig) erkennbar 2 2 c. | – **actu**, aktuell geistig faßbar 18 1 8; aktuell geistiger Erkenntnis zugänglich 10 6 c.; aktuell erkenntnisfähig 18 8 ad. 3; in aktueller Erkenntnishaltung 10 6 c.; aktuell geistig 10 8 c. | – **in potentia**, potentiell erkennbar 10 6 c.; potentiell geistig 10 8 c.

intelligibilitas, Erkennbarkeit 8 14 ad 10; Erkenntnisfähigkeit 10 11 ad 8.

intendere, intendieren 22 13 c., 22 13 ad 7, 22 13 ad 12, 22 15 c.

intensio, Hochspannung, Intensität 2 9 c., 3 1 ad 9, 26 4 c., 26 4 ad 5.

intensivus, intensiv 2 9 c.

intentio, Absicht 3 1 c.; Hinsicht 8 4 ad S; Intention 3 2 c., 8 13 c., 10 2 ad 1, 10 8 c., 10 11 ad 11, 11 3 ad 2, 21 3 ad 5, 22 12 c., 22 13 c., 22 14 c., 23 2 c., 25 1 ad 3; Absehen auf 5 2 c.; Anspannung 13 3 c. | – **intelligibilis**, Erkenntnisintention 11 1 ad 11; geistige Intention 27 7 c.

interitus animae (corporis), Untergang der Seele (des Leibes) 26 2 ad 1.

intueri, anschauen 2 6 c., 2 8 c., 2 13 c.

intuitus, Schauen 9 1 c. | **simplex** –, einfaches Schauen 12 3 c. | **uno** – u, in einem Blick 2 9 c., 2 13 c.

invenire, entdecken 17 1 c. **inventio**, Finden 11 1 c. **invidia**, Neid 26 4 c., 26 4 ad 6.

involuntarius (invitus), unfreiwillig (wider Willen) 22 9 ad 3, 26 6 ad 1 in contr. **ira**, Zorn, Gewalt, affektives Reagieren 5 10 c., 24 4 c., 24 10 c., 24 12 c., 25 2, 25 3, 26 2 ad 5, 26 4, 26 5.

irasci, reagieren 24 4 c., affektive Reaktion 12 1 ad 1 in contr.

irascibilis, Vermögen affektiver Reaktion 10 1 ad 2, 14 5 c., 15 1 ad 12, 15 3 c., 22 10 ad 2, 24 4 c., 24 4 ad 9, 24 10 c., 25 2, 25 3, 25 4, 25 S ad 8, 25 6, 25 7, 26 3 ad 10, 26 4, 26 5, 28 9 ad 2; das Zornmütige 25 3 c.

jucunditas, Aufgeräumtheit 26 4 ad 5.

judicare, urteilen 1 11 c., 10 6 c., 15 1 c., 17 1 c., 19 1 14, 24 1 c., 24 2 c., 24 4 c., 24 6 c.

judicium, Urteil 1 3 c., 2 12 c., 8 1 ad 13, 8 1 ad 14, 10 8 c., 10 9 c., 12 3 ad 1, 12 3 ad 2, 12 7 c., 12 12 c., 12 13 c., 13 3 ad 7, 15 1 ad 4, 22 1 S ad 2, 24 1 ad 17, 24 1 ad 20, 24 2 c., 24 6 ad 3, 24 6 ad 4; Beurteilung 1 11 c. | – **conscientiae**, Urteil des Gewissens 17 1 ad 4

| – **intellectus**, Verstandesurteil 1 9 c., 1 11 c., 28 3 ad 6 | – **liberi arbitrii**, Urteil des liberi arbitrii 17 1 ad 4, 24 1 c. | – **naturale**, natürliches Schätzungsurteil 24 1 c., 24 2 c. | – **rationis**, Vernunfturteil 15 1 ad 12, 15 3 c., 24 1 c., 24 2 c., 25 5 c. | – **sensus**, Urteil der Sinne 1 9 c., 1 11 c. II – **supernaturale**, übernatürliches Urteil 12 12 c. | – **synderesis**, Urteil der Synderesis 17 2 c. | – **universale**, allgemeines Urteil 17 2 c.

jus naturale, Naturrecht 14 2 c., 16 1 c., 16 1 ad 5, 16 1 ad 9, 24 12 ad 20.

justificatio, Rechtfertigung 27 3 ad 25, 27 4 c., 27 5 ad 1, 27 5 ad 6, 27 5 ad 17, 28, 29 4 ad 9.

justitia, Gerechtigkeit 6 2 ad 8, 12 3 11, 21 2 ad 8, 23 2 c., 23 6, 23 8 ad 2, 24 10 c., 24 12 ad 20, 28 | – **creata**, geschaffene Gerechtigkeit 23 6 | – **distributiva**, austeilende Gerechtigkeit 6 2 ad 8 | – **divina**, göttliche Gerechtigkeit 26 1 c., 26 1 ad 13, 29 5 ad 5 | – **fidei**, Glaubensgerechtigkeit 12 3 ad 11 | – **legalis**, Gesetzesgerechtigkeit 28 1 c. | – **originalis**, ursprüngliche Gerechtigkeit 18 4 ad 4 in contr., 18 7 c., 25 6 c., 25 7 c., 28 3 c.

justus, der Gerechte 23 8 c., 26 8 c.

laetitia, Freude 26 4 ad 5.

lapsus, Fall 28 4 ad 7.

latria, Gottesdienst 29 4 ad 4.

laus, Lob 23 1 ad 4, 26 7 ad 1, 29 7 ad 2.

lex, Gesetz 5 1 ad 6, 5 1 ad 7, 17 5 c. | – **aeterna**, ewiges Gesetz 5 1 ad 6, 5 1 ad 7 | – **divina**, göttliches Gesetz 17 4 ad 1 | – **intellectus nostri**, Gesetz unserer Verstandeserkenntnis 5 1 ad 6, 5 1 ad 7 | – **naturae**, Naturgesetz 26 1 c. | – **naturae indita**, Gesetz, das in die Natur hineingelegt ist 17 5 c. | **nova (vetos)** –, neuer (alter) Bund 27 4 | – **scripta**, geschriebenes Gesetz 17 5 c.

liber, Buch 7 1 c., 7 8 c. | – **praescientiae**, Buch des Vorherwissens 12 6 ad 1 | – **vitae (mortis)**, Buch des Lebens (Todes) 7 (8 c.).

liber, frei 24 1 ad 1.

liberalitas, großmütige Regung, Großmut 6 2 c., 23 4 c.

libertas, Freiheit 23 1 c., 24 1 ad 2, 24 2 c., 24 7 ad 4 II | – **agendi**,

Handlungsfreiheit 24 2 ad 3 | –

beneplaciti, Freiheit des Wohlgefallens 24 1 11, 24 1 ad 11 | – **consilii**, Freiheit der Überlegung 24 1 11, 24 1 ad 11 | – **electionis**, Freiheit der Wahl 24 1 ad 19 | – **voluntatis**, Willensfreiheit 22 5 ad 7, 22 6 c., 24 1 ad 20.

liberum arbitrium, freie Entscheidung 2 12 c., 5 5 c., 5 5 ad 1, 5 6 c., 6 3 c., 6 4 c., 8 12 c., 12 3 ad 6, 1 S 2 ad 3, 16 1 ad 15, 17 1 ad 4, 24, 27 5 ad 1, 27 5 ad 16, 28 3, 28 4, 28 5, 28 8, 28 9 ad 11, 29 6, 29 8.

ligare, binden (verpflichten) 17 3 c., 17 4 c., 17 5 c.; binden (fesseln) 24 8 c., 25 1 ad 4, 26 1 c.

ligatio, Bindung 17 3 c.

limitare, einschränken 2 2 ad 5.

linea, Linie 21 2 ad 4, 28 2 ad 10.

locutio, Rede 9 4 ad 9, 9 5 c.; sprachliche Verständigung 9 4 c.;

sprachliche Mitteilung 9 4 ad 1, 9 5 c. | – **dei**, Sprechen Gottes 18 2 ad 6 | – **exterior (interior)**, äußere (innere) Rede 18 3 c. | – **figurativa (metaphorica, symbolica, tropica)**, bildliche Redeweise (-wendung) 23 3 c., 10 7 ad 10 | – **propria**, eigentliche Redeweise 23 3 c.

lumen, Licht als Erkenntnismittel 2 5 ad 10, 8 4 ad 4, 8 9 ad 5, 18 1 ad 1, 20 2 c.; Licht der Engelseelen 5 8 c., 8 4 ad 4, 12 8 c.; Licht der Menschenseelen 5 8 c. | – **creatum**, geschaffenes Licht 11 3 ad 7 | – **defectibile**, nicht unfehlbares Licht 11 3 ad 7 | – **divinum**, göttliches Licht 12 3 c. | – **glorias**, Licht der Glorie 8 3 c., 10 11 c., 13 2 c., 18 1 ad 1 | – **gratiae**, Gnadenlicht 9 1 ad 2, 18 1 ad 1 | – **indeficiens**, unfehlbares Licht 11 3 ad 7 | – **infusum**, eingegossenes Licht 14 2 c., 14 9 ad 2 | – **intellectuale**, geistiges Licht 9 1 c., 10 7 ad 2, 11 3 c., 12 1 c., 12 7 c., 18 1 ad 1, 19 1 c. | – **intellectus angelici**, Licht des englischen Verstandes 8 16 c. | – **intellectus agentis**, Licht des tätigen Verstandes 8 9 ad 5, 10 6 c., 10 6 ad 1, 10 8 ad 10 in contr., 10 13 c., 11 1 c., 12 1 c., 12 3 c., 16 3 c., 18 1 ad 1, 18 5 ad 6 | – **intelligibile**, geistiges Licht 8 3 c., 13 2 c., 18 1 ad 10 | – **naturale**, natürliches Licht 8 4 ad 4, 8 4 ad 13, 14 9 ad 2 | – **prophetiae**, Licht der Prophetie 8 9 ad 5, 12 1 c., 12 6 c., 12 8 c., 12 12 ad 2 | – **rationis**, Licht der Vernunft 11 1 ad 13, 11 2 c., 14 1 ad 7 | – **simplex**, einfaches Licht (Glaube) 14 1 ad 5.

lux, Licht 8 8 c., 21 6 ad 11 | – **increata**, ungeschaffenes Licht 18 1 ad 1, 18 1 ad 10.

magister, Lehrer 11 1 c., 11 2 c. | **principalitas magisterii**, ursprüngliches Lehramt 11 1 ad 1.

malum, das Schlechte (Böse, Übel) 1 8 ad 3, 1 8 ad 9, 2 15 c., 2 15 ad 2, 2 15 ad 5, 3 4 c., 5 4 c., 5 4 ad 4, 5 4 ad 5, 16 3 ad 5, 17 4 c., 18 6 c., 21 2 ad 1, 22 1 ad 7, 22 6 ad 3, 22 6 ad 6, 22 8, 23 3 c., 23 3 ad 4, 23 3 ad 5, 23 3 ad 6, 24 8 c., 25 5 ad 5, 26 4 c., 28 2 ad 7, 28 3 ad 15, 29 8 ad 2.

malus, schlecht (schlechter Mensch) 5 7 c., 7 8 c., 12 5 c., 12 5 ad 1, 15 3 ad 6, 22 14 ad 1.

manifestare, offenbaren, offenbar machen 11 1 c., 12 1 c.; ans Licht ziehen 11 1 c.

manifestatio, Mitteilung 4 1 ad 5; Kundgabe 4 3 c.; Offenbaren 4 2 ad 1; Offenbarwerden 26 3 ad 18.

materia, Materie 2 2 c., 2 3 ad 1, 2 3 ad 20, 2 5 c., 2 5 ad 14, 2 6 c., 2 10 ad 2 in contr., 6 1 ad 8, 7 7 ad 1, 8 1 c., 8 6 c., 8 9 c., 11 1 c., 11 4 c., 12 4 c., 15 2 ad 11, 16 1 ad 16, 20 4 ad 1, 21 4 c., 22 1 ad 3, 23 1 c., 23 2 c., 26 2 c., 28 3 ad 9, 28 7 c. | – **actus**, Materie des Aktes 23 7 c., 25 5 ad 10 | – **fidei**, Materie des Glaubens 14 8 ad 1, 14 8 ad 13, 14 8 ad 15 | – **intelligibilis**, verstandesmäßig erfaßbare Materie 2 6 ad 1 | – **naturalis**, natürliche Materie 2 6 ad 1 | – **peccati**, Materie der Sünde 25 5 ad 10 | – **prima**, erste Materie 2 2 c., 3 5 c., 5 9 c., 8 6 c., 10 8 c., 21 2 ad 3 | – **principium individuationis**, Materie als Prinzip der Individuation 2 5 c., 8 11 c., 10 5 c. | – **principium singularitatis**, Materie als Prinzip der Vereinzelung 3 8 c., 8 11 c. | – **prophetiae**, Materie der Prophetie 12 2 c., 14 8 ad 13 | – **sensibilis**, sinnenfällige Materie 2 6 ad 1, 10 6 c. | – **signata**, gekennzeichnete Materie 2 6 ad 1, 2 7 c., 10 5 c. | – **et forma (unum intelligibile)**, Materie und Form (ein Erkenntnisgegenstand) 8 14 ad 6.

materialis, materiell 2 2 c., 25 3 c., material 14 5 c., 18 8 ad 3, 23 7 c., 25 5 ad 10 | **conditio** –, materielle Bedingung 2 6 c. | **esse** – E, materielles Sein 2 10 ad 1 | **res** –, materielles Ding 2 2 c. | **virtus** –, materielle Kraft 2 3 c.

materiatum, Materielles 7 7 ad 1.

mathematicus, Mathematiker 21 2 ad 4 | **consideratio** – A, mathematische Betrachtung 21 2 ad 4.

mediator, Mittler 28 4 ad 7, 29 5 ad 5.

medium, Mittel 4 1 ad 3, 4 1 ad 4; das Mittlere 2 13 c., 4 1 ad 4, 18 5 ad 10, 28 9; Mittel der Erkenntnis 2 3 ad 3, 2 3 ad 4, 2 4 ad 7, 2 6 c., 2 9 c., 2 13 c., 3 1 ad 2, 8 8 ad 7, 8 16 c., 9 1 c., 9 1 ad 5, 18 1 ad 1, 20 2 ad 1, 23 1 c.; Mittelbegriff 9 1 ad 2; Mittelglied 9 1 ad 2; Medium 2 5 ad 10; Mittelstufe 10 11 ad 6 | – **intelligibile**, verstandesmäßiges Mittel 9 1 c. | – **necessarium**, notwendiges Mittel 2 13 c. | – **probabile**, wahrscheinliches Mittel 2 13 c. | – **universale**, allgemeines Mittel 2 4 ad 7, 8 10 c.

membrum (corporis), Glied (des Leibes) 25 5 ad 14, 29 4.

memoria, Gedächtnis 5 1 c., 10 1 ad 5, 10 2 c., 10 3 c., 19 1 c.; Erinnerung 10 2 c., 10 3 c., 10 7 ad 2.

mens, Geist 1 1 c., 2 11 c., 8 7 c., ad 14, 28 2 c. | – **angeli**, Geist 10, 19 1 14, 24 1 ad 14, 24 4 des Engels 8 14 ad 6 | – **creata**, geschaffener Geist 27 1 ad 7 | – **humana (nostra)**, menschlicher (unser) Geist 8 14 ad 6, 15 1 c., 18 1 ad 7, 24 1 ad 5, 24 8 ad 7, 24 12 c.

mensura, Maß 1 2 c., 1 5 c., 1 6 c., 1 8 c., 1 10 c., 6 4 ad 7, 18 8 ad 3, 21 1 c., 23 7 c., 28 2 ad 10; 29 3 c., 29 3 ad 3; Maßstab 10 9 c.

mensurare, Maß leihen, geben 1 2 c.; messen 10 1 c., 21 4 ad 5, 28 2 ad 10.

mensurari, Maß empfangen 1 2 c. | **mensuratio**, Messen 2 9 ad 10.

merces, Lohn 26 6 c., 26 6 ad 3, 28 3 ad 18.

mereri, Verdienste erwerben 22 7 c., 26 6, 29 6, 29 7, 29 8.

meritorius, verdienstlich 6 2 c., 14 3 c., 16 1 ad 12, 24 1 ad 2, 26 6, 27 5 ad 17.

meritum, Verdienst 5 6 c., 6 2 c., 6 6 c., 8 13 c., 12 10 ad 14, 13 1 ad 5, 14 5 ad 5, 14 10 ad 12, 19 1 ad 3, 23 1 ad 6, 23 7 ad 8, 24 1 c., 24 1 ad 2, 24 9 ad 5, 24 9 ad 6, 26 6, 26 7, 28 3 ad 18, 29 5, 29 6, 29 7, 29 8.

metaphysica, Metaphysik 9 1 ad 3, 15 2 ad 3.

minister (ecclesiae), Diener (der Kirche) 29 4 ad 2, 29 5 ad 3.

miraculum, Wunder 13 1 c., 14 10 ad 11, 25 7 c.

misericordia, Mitleid 26 4 c., 26 4 ad 6 | – **divina**, göttliche Barmherzigkeit 26 1 ad 13.

modus, Modus 1 1 c., 1 1 ad 4, 8 2 ad 2, 21 6 c., 29 3 ad 3; Art 1 6 c.; Form 2 1 c.; Maß 2 9 c., 21 6 ad 12; Seinsweise 10 4 c., 10 11 ad 8; Weise 2 6 c.; Vollzugsweise 24 15 c. | – **agendi**, Tätigkeitsweise 10 1 ad 2 | – **cognoscendi**, Erkenntnisweise, Art des Erkennens 10 9 ad 1 in contr., 18 5 c., 20 3 ad 2, 24 2 c. | – **essendi**, Maß des Seins 10 11 ad 8; Seinsweise 21 1 c., | – **intelligendi**, Erkenntnisweise, Art des Erkennens 2 1 c., 20 3 ad 2 | – **medius inter potentiam et actum**, mittlere Seinsweise zwischen Potenz und Akt 9 4 c. | – **scientiae**, Vollzugsweise (Seinsweise) des Wissens 2 13 c., 20 3 ad 3; Erkenntnisweise 2 13 c.

mors, Tod 13 4 ad 2, 24 12 ad 9 | – **spiritualis**, geistlicher Tod 28 1 ad 5.

motivum, Beweggrund 6 2 c.

motivus, bewegungsauslösend (motivierend) 15 3 c.

motor, *Beweger* 22 3 c. | – **primus**, *Erster Beweger* 22 13 ad 6.

motus, *Bewegung* 4 8 c., 5 8 c., 5 8 ad 2, 5 8 ad 11, 5 9 c., 8 14 ad 12, 10 11 c., 15 1 c., 22 3 c., 22 4 ad 3, 22 12 c., 22 13 c., 22 14 ad 2, 24 1 c., 24 1 ad 14, 24 10 ad 8, 25 4 c., 26 1 c., 26 10 ad 9, 27 4 ad 4, 28 1, 28 7 ad 9, 28 9 ad 1, 29 8 ad 3, 29 8 ad 6 | – **alterationis**, *Bewegung im Sinne von Veränderung* 26 1 c., *Veränderungsbewegung* 28 1 c. | – **appetitus**, *Bewegung des Strebens* 15 3 c. | – **augmenti**, *Bewegung des Wachsens* 26 1 c. | – **instantaneus**, *Momentanbewegung* 29 8 ad 3 | – **intellectus**, *Bewegung des Verstandes* 22 12 c. | – **localis**, *Ortsbewegung* 26 1 c., 26 3 ad 12, 29 8 ad 6 | – **subitus**, *plötzliche Bewegung* 25 6 ad 3 | – **successionis**, *Bewegung im Nacheinander* 29 8 ad 3 | – **violentus**, *gewaltsame Bewegung* 10 11 c., | – **voluntatis**, *Bewegung des Willens* 22 12 c., 22 14 c.